
EXECUTIVO 
SALVADOR, SÁBADO, 10 DE AGOSTO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.970

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Art. 7º Caberá às Federações e Confederações de trabalhadores de saúde a indicação dos 
representantes da entidade sindical de saúde que atue nas temáticas constantes do Programa 
Nacional de Equidade de Gênero, Raça, Etnia e Valorização das Trabalhadoras no Sistema 
Único de Saúde nos estados e municípios.

Art. 8º A coordenação do Comitê de Equidade no âmbito do Trabalho e Educação no SUS e a 
respectiva suplência será exercida de forma compartilhada pelos representantes (as) da Gestão 
do Trabalho, Gestão da Educação na Saúde e Conselho de Saúde.

Art. 9º A atuação dos integrantes dos Comitês de Equidade no âmbito do Trabalho e da Educação 
no SUS não será remunerada e seu exercício será considerado serviço de relevância pública.

Art. 10. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Roberta Silva de Carvalho Santana
Secretária

EDITAL N° 005/2024 - REPOSICIONAMENTO PARA O FINAL DE LISTA

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES Nº 001/2022

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e cumprindo 
o disposto no Edital de abertura de inscrições nº 001/2022, publicado no DOE de 17/11/2022, 
da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia, que visa a contratação temporária sob Regime 
Especial de Direito Administrativo - REDA.

RESOLVE

1 - Autorizar o pedido de reposicionamento para final de lista dos candidatos relacionados abaixo, 
conforme processo SEI n° 019.5134.2023.0087497-11:

Maternidade Maria da Conceição de Jesus - MMCJ - Salvador - Ba

Nome Inscrição Função Classifica-
ção Ampla

Classifica-
ção PPP

Classificação PcD

MARIA GABRIELA PACHECO 
GUERREIRO

5740023140 402- ANALISTA 
TÉCNICO 
TEMPORÁRIO - 
SERVIÇOS ADMI-
NISTRATIVOS

5   

Hospital Geral Santa Tereza - HGST - Ribeira do Pombal - Ba

Nome Inscrição Função Classifica-
ção Ampla

Classi-
ficação 
PPP

Classificação PcD

CAMILA SANTOS DE MENEZES 5550009342 451 - 
Psicólogo

11   

ELENEIDE SILVA FARIAS DE SOUZA 5300007763 429 - 
Enfermeiro 
Ambulatório

85   

CASSIA CRISTIANE COSTA DE 
SANTANA REIS

5750035098 203 - 
Técnico Ad-
ministrativo 
Temporário 
- Serviços 
Administra-
tivos

20   

Roberta Silva de Carvalho Santana
Secretária da Saúde

9 º EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES Nº 001/2022
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB, no uso de suas atribuições legais, 
e cumprindo o disposto no Edital de abertura de inscrições nº 001/2022, publicado no DOE de 
17/11/2022, que visa a contratação temporária sob Regime Especial de Direito Administrativo 
- REDA
RESOLVE
1 - Desclassificar os candidatos relacionados nos Anexos I e II, conforme processo SEI n° 
019.5163.2024.0021590-60, por descumprirem os itens dispostos no Edital de Abertura de 
Inscrições.

ANEXO I - Maternidade Maria da Conceição de Jesus - MMCJ - Salvador - Ba

Nome Inscrição Função Classifica-
ção Ampla

Classifica-
ção PPP

Classifica-
ção PcD

Motivo / Edital

VINICIUS 
NONATO 
PEREIRA

4790006213 201 - TÉCNICO ADMINIS-
TRATIVO TEMPORÁRIO 
- SERVIÇOS ADMINISTRA-
TIVOS

18 0 0 ITEM 18.8 - 
AUSÊNCIA NA 
CONVOCAÇÃO

FABIO 
SANTANA 
DE SOUZA

4790002720 201 - TÉCNICO ADMINIS-
TRATIVO TEMPORÁRIO 
- SERVIÇOS ADMINISTRA-
TIVOS

21 7 0 ITEM 18.8 - 
AUSÊNCIA NA 
CONVOCAÇÃO

ALEX DA 
FONSECA 
REIS

4790015612 201 - TÉCNICO ADMINIS-
TRATIVO TEMPORÁRIO 
- SERVIÇOS ADMINISTRA-
TIVOS

103 0 3 ITEM 18.8 - 
AUSÊNCIA NA 
CONVOCAÇÃO

ANEXO II - Hospital Geral Santa Tereza - HGST - Ribeira do Pombal - Ba

Nome Inscrição Função Classifica-
ção Ampla

Classifica-
ção PPP

Classifica-
ção PcD

Motivo / Edital

BRUNA GAMA 
DOS SANTOS

5300025009 429 - 
ENFERMEIRO 
AMBULATÓRIO

81   ITEM 18.8 - 
AUSÊNCIA NA 
CONVOCAÇÃO

MARIA DA 
CONCEICAO REIS 
GUIMARAES

5300044995 429 - 
ENFERMEIRO 
AMBULATÓRIO

82   ITEM 18.8 - 
AUSÊNCIA NA 
CONVOCAÇÃO

GISELLE BORGES 
DE FREITAS

5300028971 429 - 
ENFERMEIRO 
AMBULATÓRIO

83   ITEM 18.8 - 
AUSÊNCIA NA 
CONVOCAÇÃO

2 - Tornar sem efeito a convocação dos candidatos relacionados abaixo, publicada no DOE de 
15/07/2024, e manter a desclassificação publicada no DOE de 27/06/2023.

451 - PSICOLOGO - Ribeira do Pombal/BA - Ampla

NOME INSCRIÇÃO NOTA 
FINAL

Classificação Classificação PPP Classificação PcD

RODRIGO REHEM DE 
ALMEIDA

5550035662 31.00 7 0 0

429 - ENFERMEIROS AMBULATÓRIO - Ribeira do Pombal/BA - Ampla

MARIA GABRIELA 
DOREA VIVAS LEAL

5300035220 27.76 78 0 0

Roberta Silva de Carvalho Santana
Secretária da Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 010/2024
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES Nº 001/2022

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e cumprindo 
o disposto no Edital de abertura de inscrições nº 001/2022, publicado no DOE de 17/11/2022, 
da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia, que visa a contratação temporária sob Regime 
Especial de Direito Administrativo - REDA.

RESOLVE

1 - Convocar os (as) candidatos (as) relacionados (as) nos Anexos I e II, classificados (as) nos 
termos do item “18” e “18.2” do Edital de Inscrição nº 001/2022, por ordem de classificação final, 
inscritos para as vagas destinadas ao Hospital Geral Santa Tereza - HGST e à Maternidade 
Maria da Conceição de Jesus - MMCJ, para apresentarem a documentação admissional, 
conforme item “2” deste Edital, a partir do preenchimento do formulário eletrônico, conforme 
link de acesso ao Sistema REDA, disponibilizado no Anexo III deste Edital, no período entre 
12/08/2024 e 16/08/2024, no horário das 08h:30min às 17:00h.

1.1- O preenchimento do formulário deve ser realizado no período e horário mencionado no item 
“1”, sob pena de desclassificação, por não preenchimento dos requisitos do Edital.

2 - Os (as) candidatos (as), antes do preenchimento do formulário eletrônico no Sistema 
RED, deverão manter cópia digitalizada, individualizada e atualizada de todos os documentos 
necessários, se certificando da exatidão dos arquivos e da qualidade da imagem, com tamanho 
máximo de até 2 (dois) MB, na extensão PDF. Para o ato de contratação o candidato, além dos 
demais requisitos previstos neste Edital, deverá apresentar os seguintes documentos:

a) cópia do diploma de conclusão do curso de nível superior, devidamente registrado junto ao 
Ministério da Educação - MEC, expedido por instituição de ensino reconhecida por este, para a 
vaga por função ou especialidade que concorreu;
b) cópia do certificado de conclusão de curso de ensino médio, devidamente registrado junto ao 
Ministério da Educação - MEC, expedido por Instituição de Ensino por este, ou formação técnica 
profissionalizante de nível médio;

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

gbsgi
Realce

gbsgi
Realce


